www.med126.com

　　　　 苏卫传〔2006〕50号
省卫生厅关于建立突发公共卫生事件
月报制度的通知
各市卫生局，省疾病预防控制中心、省卫生监督所：
按照国务院应急管理办公室的统一部署，卫生部近日决定在全国建立突发公共卫生事件月报告制度。根据卫生部要求，为全面了解和掌握全省突发公共卫生事件的动态，进一步做好统计分析，做到有效预测、预警和应对，我厅决定，自今年9月起，在全省建立突发公共卫生事件月报告制度。现将《卫生部办公厅关于建立突发公共卫生事件月报告制度的通知》（卫办电[2006]78号）转发给你们（见附件2），并结合我省实际提出以下要求，请一并遵照执行。

一、进一步学习贯彻国家、省有关文件精神，认真做好突发公共卫生事件信息报告管理工作

今年3月14日，我厅在《省卫生厅关于做好突发公共卫生事件相关信息报告管理工作的通知》（苏卫疾控[2006]15号）中转发了《国家突发公共卫生事件相关信息报告管理工作规范（试行）》（以下简称《信息报告规范》），并提出了加强我省突发公共卫生事件信息报告的工作要求。7月24日，我厅应急办委托省疾病预防控制中心举办了《全国突发公共卫生事件及救灾防病信息报告系统》市级师资培训班，并要求各地于今年8月31日前完成辖区内的全部培训工作。8月3日，我厅转发了《卫生部办公厅关于加强救灾防病和突发公共卫生事件信息报告工作的通知》（苏卫应急[2006]18号），并就做好有关工作提出了要求。

《信息报告规范》和有关文件要求，是指导和规范各级卫生行政部门及有关医疗卫生机构做好突发公共卫生事件信息报告工作的依据，各地要认真学习和贯彻有关文件和规范要求，进一步做好突发公共卫生事件信息报告工作。

二、突发公共卫生事件报告的范围、标准及有关要求

各类突发公共卫生事件，凡达到《信息报告规范》标准的，均属报告范围，其报告内容、方式、时限和程序均按照《信息报告规范》和《全国突发公共卫生事件及救灾防病信息报告系统》的有关规定执行。做好突发公共卫生事件信息报告对于各级卫生行政部门全面了解和掌握事件动态，做到有效预测、预警和快速处置，确保人民群众身体健康和生命安全，具有十分重要的意义。

三、突发公共卫生事件分级的确认和报告

根据《国家突发公共卫生事件应急预案》、《江苏省突发公共事件总体应急预案》和《信息报告规范》等的规定，一般突发公共卫生事件由县级卫生行政部门确认，较大突发公共卫生事件由市级卫生行政部门确认，重大突发公共卫生事件由省级卫生行政部门确认，上级卫生行政部门可要求下一级卫生行政部门对事件进行复核和重新确认。事件分级一经确认，必须在2小时内通过网络直报系统上报。

各市卫生局要以分级确认的当月初次报告的突发公共卫生事件的发生起数、伤亡人数等资料为事件统计分析的数据源，经济损失情况以当月结案的事件为统计数据源，对报告月（每月第一天的零时至当月最后一天的24时）内发生的各级各类突发公共卫生事件或带有苗头性、趋势性的问题、要及时进行总结分析，在报告月后的5日内，以专题形式连同“江苏省突发公共卫生事件经济损失统计相关信息报告卡”（见附件1）报送我厅应急办。

四、突发公共卫生事件月报信息的汇总和统计分析

省疾病预防控制中心负责各市每月报告的突发公共卫生事件信息的汇总、统计、分析和预测工作，在报告月后的下月2日下班前，将有关资料报我厅应急办。为加快建立和完善我省突发公共卫生事件月报制度，我厅将加强对各地月报工作的指导和督促检查，并定期对全省月报工作情况进行通报。

附件：

1、江苏省突发公共卫生事件经济损失统计相关信息报告卡

2、卫生部办公厅关于建立突发公共卫生事件月报制度的通知
       　              江苏省卫生厅

　　　　　　　　　　　　　二〇〇六年八月二十八日
抄　送：卫生部应急办，省政府应急办，各市疾病预防控制中心
附件1   江苏省突发公共卫生事件经济损失统计相关信息报告卡
填报单位(盖章)                            填报日期:      年   月   日

	经济损失项目
	国家级
	省级
	市级
	县级

	卫生应急处置费用

（元）
	卫生行政管理

	医疗救治

	疾病预防控制

	卫生监督执法

	综合保障

	其他

	事件造成损失(元)
	直接经济损失

	间接经济损失

填卡说明：

1、卫生行政管理费用：在事件卫生应急处置过程中，因指挥、协调、督导和评估等产生的费用。

2、医疗救治费用：指事件中伤病人员的诊断、治疗、护理和必要的康复费用，以及为保障医疗救治活动顺利进行产生的相关费用等。

3、疾病预防控制费用：在事件的调查处理过程中，由于现场流行病学、卫生学调查、标本采集、检验检测、采取各种防控措施，以及保障疾病预防控制工作顺利进行等所产生的费用。

4、卫生监督执法费用：卫生监督执法机构在事件处理过程中进行现场执法、稽查工作等所产生的费用。

5、综合保障费用：其他非卫生系统单位在参与事件处置过程中，所实际消耗的费用。

6、其他卫生应急处置费用：在事件卫生应急处置过程中，实际发生的，不能列入上述各项费用支出的其他费用。

7、事件造成的直接经济损失：因事件直接导致、或因处置事件需要而导致，包括直接财产损失、停工停产、误工等。

8、事件造成的间接经济损失：除直接经济损失外的其他损失。
www.med126.com
PAGE
3